

DVV RECHTSBIJSTAND- VERZEKERING



ALGEMENE VOORWAARDEN

0037-1-17-7541-092024



INHOUDSTAFEL

1. Begripsomschrijvingen	3	3.11. Mededelingen	8
2. Gemeenschappelijke bepalingen: omvang van de verzekering	4	3.12. Verkoop op afstand – herroepingsrecht	8
2.1. Voorwerp	4	4. Waarborg Rechtsbijstand Particulier	9
2.2. Diensten	4	4.1. Voorwerp van de waarborg	9
2.3. Ten laste genomen kosten	4	4.2. Overzicht van de dekkingen	9
2.3.1. Ten laste genomen kosten	4	4.2.1. Burgerlijk verhaal	9
2.3.2. Niet ten laste genomen kosten	4	4.2.2. Burgerlijk verweer	9
2.4. Geschillen tussen verzekerden	4	4.2.3. Strafrechtelijke verdediging	9
2.5. Gevallen van uitsluiting en niet-verzekering	4	4.2.4. Onvermogen van derden	9
2.6. Bepalingen in geval van schade	4	4.2.5. Strafrechtelijke borgstelling	9
2.6.1. Vrije keuze van advocaat en expert	4	4.2.6. Fiscaal recht	9
2.6.2. Objectiviteitsclausule	5	4.2.7. Administratief recht	9
2.6.3. Belangenconflict	5	4.2.8. Arbeidsrecht	9
2.6.4. Meerdere verzekerden - belanghebbenden	5	4.2.9. Sociaal recht	9
3. Administratieve bepalingen	5	4.2.10. Contractuele geschillen	9
3.1. Verzekeringsvoorwaarden	5	4.2.11. Erfrecht, schenkingen en testamenten	10
3.2. Omschrijving van het risico	5	4.2.12. Personen- en familierecht	10
3.2.1. Te verstrekken inlichtingen	5	4.2.13. Intellectuele rechten	10
3.2.2. Onopzettelijke verzwijging of onjuiste verklaring	5	4.3. Verzekerde bedragen	10
3.2.3. Opzettelijke verzwijging of onjuiste verklaring	5	4.4. Bijzondere gevallen en uitsluitingen	10
3.2.4. Verzwaring van het risico	5	A. Bijzondere gevallen	10
3.2.5. Vermindering van het risico	6	B. Uitsluitingen	10
3.3. Duur van de polis	6	4.5. Geldigheidsgebied	11
3.3.1. Inwerkingtreding van het contract	6	4.6. Geldigheid in de tijd	11
3.3.2. Stilzwijgende verlenging	6	5. Waarborg Rechtsbijstand Verkeer	12
3.4. Premie	6	5.1. Voorwerp van de waarborg	12
3.4.1. Betaling van de premie	6	5.2. Overzicht van de dekkingen	12
3.4.2. Niet-betaling van de premie	6	5.2.1. Burgerlijk verhaal	12
3.5. Wijziging van het contract	6	5.2.2. Burgerlijk verweer	12
3.5.1. Wijziging van de premie	6	5.2.3. Strafrechtelijke verdediging	12
3.5.2. Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden	6	5.2.4. Contractuele geschillen	13
3.6. Einde van de polis	6	5.2.5. Onvermogen van derden	13
3.6.1. Opzeggingsmodaliteiten	6	5.2.6. Strafrechtelijke borgstelling	13
3.6.2. Uw opzeggingsmogelijkheden	6	5.2.7. Bijstand rijbewijs	13
3.6.3. Onze opzeggingsmogelijkheden	7	5.2.8. Administratieve bijstand	13
3.6.4. Bijzondere gevallen	7	5.2.9. Voorschot op de vergoeding voor schade aan het voertuig	13
3.7. Bepalingen in geval van schade	7	5.2.10. Voorschot op de vrijstelling Burgerlijke Aansprakelijkheid	13
3.7.1. Verplichtingen van de verzekerde	7	5.2.11. Repatriëring en douanerechten	13
3.8. Indeplaatsstelling	8	5.3. Verzekerde bedragen	14
3.9. Verjaring	8	5.4. Bijzondere gevallen en uitsluitingen	14
3.10. Klachtenbeheer	8	5.5. Geldigheidsgebied	14
		5.6. Geldigheid in de tijd	14

RECHTSBIJSTANDVERZEKERING

Deze verzekering is bedoeld om de belangen van de *verzekerde* te beschermen wanneer een gebeurtenis heeft geleid tot een situatie waarin hij of zij schade heeft geleden of veroorzaakt. Het dekt de kosten voor het verdedigen van de belangen van de *verzekeringnemer* wanneer deze wordt geconfronteerd met *geschillen* in het kader van de onderschreven waarborgen.

1. BEGRIPSOMSCHRIJVINGEN

Beroepsactiviteit

Een activiteit die op regelmatige basis en met winstoogmerk wordt uitgeoefend.

Beroepsverplaatsing

De handeling zich te verplaatsen van de ene locatie naar de andere op de openbare weg als onderdeel van de uitoefening van een *beroepsactiviteit*, op voorwaarde dat deze handeling geen essentieel onderdeel vormt van de *beroepsactiviteit*.

Derde

Elke andere persoon dan een voornoemde *verzekerde*.

Drempel

Het minimale bedrag van schade of *geschil* waarbij de verzekering kan worden aangesproken om juridische bijstand te verlenen. Deze drempel is gedefinieerd in de algemene voorwaarden en kan variëren afhankelijk van de betreffende dekking.

Collectieve geschillen

Er is sprake van *collectieve geschillen* wanneer ten minste vijf van onze *verzekerden* in verschillende contracten onderschreven bij onze maatschappij, betrokken zijn in een *geschil* dat er voor die *verzekerden* toe leidt (of kan leiden) tot het instellen van een beroep tegen eenzelfde partij of meerdere dezelfde partijen op basis van eenzelfde of een gelijkaardig feit.

Geschil

Conflictuele situatie waarin de belangen van de *verzekerde* in tegenspraak zijn met die van een derde en waarin de *verzekerde* een recht moet doen gelden of zich moet verzetten tegen een vordering. Alle *geschillen* gedekt door de verzekering en met dezelfde oorzaak vormen één *geschil*, ongeacht het aantal *verzekerden*.

Hoofdverblijfplaats

De *hoofdverblijfplaats* van de *verzekeringnemer* is de plaats waar hij of zij gewoonlijk woont. Dit veronderstelt dat de plaats regelmatig, langdurig en frequent wordt bewoond. *Hoofdverblijfplaats* betekent niet noodzakelijk zijn/haar domicilie, d.w.z. de plaats waar een persoon zijn burgerrechten uitoefent.

Beslissing in kracht van gewijsde

Een beslissing van de rechter wordt "*in kracht van gewijsde*" wanneer deze definitief is en niet meer kan worden betwist. Dit betekent dat de beslissing gezag van gewijsde heeft en dat het uitvoerbaar is.

Schadegeval

Onder *schadegeval* verstaan *wij* een gebeurtenis of omstandigheid waaruit de *verzekerde* redelijkerwijze het betwistbare karakter en de behoefte aan rechtsbijstand die hieruit voortvloeit moet afleiden.

Terrorisme

Een clandestien georganiseerde actie met ideologische, politieke, etnische of religieuze bedoelingen, individueel of door een groep uitgevoerd, waarbij geweld wordt gepleegd op personen of de economische waarde van een materieel of immaterieel goed geheel of gedeeltelijk wordt vernield, ofwel om indruk te maken op het publiek, een klimaat van onveiligheid te scheppen of de overheid onder druk te zetten, ofwel om het verkeer of de normale werking van een dienst of een onderneming te belemmeren.

Verzekerde

U als *verzekeringnemer* - voor zover u uw *hoofdverblijfplaats* hebt in België - en iedere persoon die bij u inwoont.

Deze personen blijven verzekerd:

- wanneer ze tijdelijk niet inwonen om studie - of gezondheidsredenen;
- wanneer ze tijdelijk, tot maximaal één jaar, niet inwonen om vakantie - of professionele redenen;
- wanneer ze bij alternerend ouderschap bij de niet-*verzekerde* ouder verblijven;
- uw kinderen en ook de kinderen van de samenwonende partner die niet samen met u onder één dak verblijven, als zij bij de andere ouder wonen of alleen wonen en kinderbijslag krijgen.

Blijft gedekt tot maximaal één jaar na zijn vertrek, enkel voor buitencontractuele *geschillen*, de *verzekerde* die, ongeacht de reden, voorgoed de woning van de *verzekeringnemer* verlaat, en die door dat vertrek zijn hoedanigheid verliest van persoon die onder hetzelfde dak als de *verzekerde* woont.

Verzekeringnemer

De natuurlijke persoon die deze verzekering onderschrijft.

Wij

DVV is een merk- en handelsnaam van Belins NV Karel Rogierplein 11, 1210 Brussel, Belgische verzekeringsonderneming toegelaten onder het nummer 0037

2. GEMEENSCHAPPELIJKE BEPALINGEN: OMVANG VAN DE VERZEKERING

2.1. Voorwerp

Het doel van de verzekering is om de belangen van de *verzekerde* te verdedigen in geval van geschillen die voortvloeien uit de onderschreven waarborgen.

2.2. Diensten

Wij verbinden ons ertoe om :

- de *verzekerde* informeren over zijn rechten nadat het *geschil* is ontstaan;
- de verschillende opties voor het beslechten van het *geschil* te onderzoeken;
- de nodige stappen te ondernemen om het *geschil* in der minne of via de rechter op te lossen.

2.3. Ten laste genomen kosten

2.3.1. Ten laste genomen kosten

Wij nemen volgende kosten ten laste geplafoneerd tot de verzekerde bedragen:

- de kosten en erelonen van advocaten;
- de kosten en erelonen van gerechtsdeurwaarders, alsook de kosten en erelonen van deskundigen, technisch adviseurs, bemiddelaars, arbiters en van iedere andere persoon die de vereiste kwalificaties heeft overeenkomstig de op de procedure toepasselijke wet;
- de ten laste van de *verzekerde* gelegde kosten van de gerechtelijke en buitengerechtelijke procedure alsook de kosten van tenuitvoerlegging;
- de vertaalkosten bij een gerechtelijke procedure voor zover die vertaling wettelijk vereist is;
- de kosten van verzoek om genade of rehabilitatie, op voorwaarde dat *wij* het oorspronkelijke *geschil* hebben geregeld en dat de *verzekerde* nog altijd bij ons verzekerd is op het ogenblik van indiening van het verzoek.

Op voorlegging van de bewijsstukken, nemen *wij* ook het volgende ten laste :

in het kader van de dekking van burgerlijk verhaal :

- de vergoeding van de reis- en verblijfskosten aangegaan door een *verzekerde* die zich naar het buitenland heeft moeten begeven om er een minnelijk geneeskundig onderzoek te ondergaan.

in het kader van de dekking van strafrechterlijke verdediging :

- de terugbetaling van de reis- en verblijfskosten naar aanleiding van een wettelijk vereiste en bevolen verschijning van een *verzekerde* als beklagde voor een buitenlandse rechtsmacht.

In het kader van de regeling van het *geschil* behouden *wij* ons het recht de *verzekerde* zelf te vergoeden voor zijn schade als *wij* menen dat de inzet te beperkt is om verhaal uit te oefenen.

2.3.2. Niet ten laste genomen kosten

Worden niet ten laste genomen:

- de straffen, boetes, opdecienen en schikkingen met het Openbaar Ministerie, de kosten van alcoholtests, bloedafnames, drugtests en haaranalyse;

- de kosten en erelonen die de *verzekerde* heeft betaald vóór de aangifte van het *schadegeval* of voordat hij ons akkoord heeft gekregen, tenzij die kosten en erelonen gerechtvaardigd zijn;
- de bedragen waartoe de *verzekerde* in hoofdsom en bijkomende bedragen zou kunnen veroordeeld worden, waarmee o.m. gelijkgesteld worden de bijdragen tot het fonds tot hulp aan de slachtoffers van opzettelijke gewelddaden;
- de procedures voor supranationale gerechtshoven met uitzondering van de *geschillen* inzake de prejudiciële vragen met betrekking tot het gedekt *geschil*;
- de BTW die aangerekend wordt, wordt niet vergoed indien deze belasting teruggevorderd kan worden.

2.4. Geschillen tussen verzekerden

De *geschillen* tussen *verzekerden* wanneer zij rechten kunnen doen gelden, hetzij onderling, hetzij tegen de verzekeringsnemer, krachtens dezelfde overeenkomst van rechtsbijstandsverzekering zijn niet gedekt met uitzondering van de *geschillen* inzake echtscheidingen.

Wij komen echter tussenbeide voor het verhaal tegen een *verzekerde* als de schade aan een andere aansprakelijkheidsverzekeraar kan worden aangerekend.

2.5. Gevallen van uitsluiting en niet-verzekering

Zijn van de verzekering uitgesloten:

- de schade die rechtstreeks of onrechtstreeks het gevolg is van een wijziging van de atoomkern, van radioactiviteit of voortbrenging van ioniserende stralingen; *geschillen* betreffende medisch vereiste bestraling zijn echter wel gedekt;
- de *geschillen* met betrekking tot de gevolgen van oorlogsdaden;
- de *geschillen* met betrekking tot de gevolgen van oproer of de schade veroorzaakt door terrorisme;
- de *geschillen* die het gevolg zijn van een loutere wanbetaling door de *verzekerde* zonder betwisting;
- de *geschillen* verbonden met deze overeenkomst DVV Rechtsbijstandverzekering zelf en de uitvoering ervan.

2.6. Bepalingen in geval van schade

2.6.1. Vrije keuze van advocaat en expert

Wanneer moet worden overgegaan tot een gerechtelijke, administratieve of arbitrageprocedure kan de *verzekerde* vrij een advocaat of iedere andere persoon kiezen die, krachtens de op de procedure toepasselijke wet, de vereiste kwalificaties heeft om zijn belangen te verdedigen, te vertegenwoordigen of te behartigen.

In het geval van arbitrage, bemiddeling of een andere erkende buitengerechtelijke vorm van *geschillen*beslechting kan de *verzekerde* vrij een persoon kiezen die de vereiste kwalificaties heeft en die daartoe is aangewezen.

De *verzekerde* mag een beroep te doen op de deskundige van zijn keuze wanneer de aard van het *geschil* dit vereist.

De *verzekerde* heeft slechts recht op één advocaat en/of deskundige.

De *verzekerde* verbindt zich ertoe ons de naam van de gekozen advocaat en/of deskundige mee te delen.

Wij nemen ten laste evenwel de kosten en erelonen van een nieuwe advocaat/deskundige, indien de *verzekerde* zich om redenen los van zijn wil, zoals het overlijden van de advocaat/deskundige of benoeming tot magistraat, verplicht ziet om een andere advocaat of deskundige onder de arm te nemen.

De *verzekerde* verbindt zich ertoe op ons verzoek, de kosten en erelonen die *wij* overdreven achten, te betwisten, desgevallend voor de Raad van de Orde van advocaten, voor de tuchtraad van de deskundige of voor de bevoegde rechtbank.

2.6.2. Objectiviteitsclausule

Wanneer *wij* en de *verzekerde* van mening verschillen over de te volgen gedragslijn voor de regeling van het *schadegeval*, heeft de *verzekerde* het recht een advocaat van zijn keuze te raadplegen, nadat *wij* ons standpunt of onze weigering om de stelling van de *verzekerde* te volgen bekendgemaakt hebben, onverminderd de mogelijkheid om een rechtsvordering in te stellen.

Bevestigt deze advocaat de zienswijze van de *verzekerde*, dan verlenen *wij* rechtsbijstand, met inbegrip van de kosten en erelonen van de raadpleging.

In het andere geval betalen *wij* de helft van de kosten en erelonen van de raadpleging.

De *verzekerde* mag nochtans, tegen het advies van zijn advocaat in, op eigen kosten procederen. *Wij* hernemen de rechtsbijstand en betalen de *verzekerde* de kosten en erelonen terug indien hij een beter resultaat bekomt.

2.6.3. Belangenconflict

Bij belangenconflict is de *verzekerde* vrij in de keuze van een advocaat of expert om zijn belangen te verdedigen. Dit recht wordt hem reeds toegekend in de minnelijke fase van de geschilbehandeling. *Wij* zullen de *verzekerde* op de hoogte brengen van dit recht telkens als er zich een belangenconflict voordoet.

2.6.4. Meerdere verzekerden - belanghebbenden

De vergoedingsgrenzen zijn van toepassing al naargelang de door de *verzekerde* onderschreven waarborgen Rechtsbijstand. Als in eenzelfde *schadegeval* meerdere *verzekerden* betrokken zijn en het totale bedrag van de uitgaven onze vergoedingsgrens overschrijdt, dient de *verzekeringsnemer* te bepalen welke voorrang er bij de uitputting van het verzekerd bedrag door ons moet verleend worden aan elk van de *verzekerden*.

Indien andere personen dan de *verzekerden* bij een procedure betrokken zijn en, op dezelfde juridische grond en zonder dat er sprake is van een onderling belangenconflict, een concreet belang hebben, komen *wij* financieel tussen naar verhouding van het aantal belanghebbende *verzekerden* tot het totaal aantal belanghebbenden.

3. ADMINISTRATIEVE BEPALINGEN

3.1. Verzekeringsvoorwaarden

De bijzondere voorwaarden en algemene voorwaarden vormen uw verzekeringscontract, met alle rechten en verplichtingen die daaruit voortvloeien. De bijzondere voorwaarden genieten voorrang in geval van tegenspraak.

3.2. Omschrijving van het risico

3.2.1. Te verstrekken inlichtingen

Bij het sluiten van het contract moet u ons nauwkeurig alle inlichtingen verstrekken waarover u beschikt en waarvan u redelijkerwijze kan veronderstellen dat ze van belang zijn voor onze beoordeling van het risico.

In de loop van het contract moet u ons zo spoedig mogelijk alle wijzigingen en nieuwe omstandigheden meedelen waarvan u op de hoogte bent en waarvan u redelijkerwijze kan veronderstellen dat ze van die aard zijn dat ze tot een aanzienlijke en blijvende verzwaring van het verzekerde risico leiden.

3.2.2. Onopzettelijke verzwijging of onjuiste verklaring

Binnen een termijn van een maand te rekenen vanaf de dag dat *wij* kennis hebben gekregen van een onopzettelijke verzwijging of onjuiste verklaring m.b.t. het risico, kunnen *wij* een wijziging van het contract voorstellen die in werking treedt op de dag waarop *wij* kennis kregen van de onvolledige of onjuiste verklaring. Als u dat voorstel tot wijziging van het contract weigert of als u het bij het verstrijken van een termijn van een maand, te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, niet aanvaard hebt, kunnen *wij* het contract opzeggen binnen vijftien dagen.

Wij kunnen het contract eveneens opzeggen binnen een termijn van een maand te rekenen vanaf de dag dat *wij* kennis hebben gekregen van de verzwijging of de onjuiste verklaring, als *wij* bewijzen dat *wij* het risico in geen geval verzekerd zouden hebben.

Bij een *schadegeval* leveren *wij* de overeengekomen prestatie als de verzwijging of de onjuiste verklaring niet aan u kan worden verweten.

3.2.3. Opzettelijke verzwijging of onjuiste verklaring

Als de verzwijging of de onjuiste verklaring opzettelijk gedaan wordt en ons misleidt bij de beoordeling van het risico, dan is het contract nietig.

De premies die vervallen zijn tot op het ogenblik waarop *wij* kennis kregen van de opzettelijke verzwijging of de opzettelijk onjuiste verklaring, komen ons toe.

3.2.4. Verzwaring van het risico

Binnen een termijn van een maand te rekenen vanaf de dag waarop *wij* kennis hebben gekregen van de verzwaring van het risico, kunnen *wij* een wijziging van het contract voorstellen met terugwerkende kracht tot de dag van de verzwaring. Als u dat voorstel tot wijziging van het contract weigert of als u het bij het verstrijken van een termijn van een maand, te rekenen vanaf de ontvangst van dit voorstel, niet aanvaard hebt, kunnen *wij* het contract opzeggen binnen vijftien dagen.

Wij kunnen het contract eveneens opzeggen binnen een termijn van een maand te rekenen vanaf de dag dat *wij*

kennis kregen van de verzwaaring, als **wij** bewijzen dat **wij** het verzwaarde risico in geen geval verzekerd zouden hebben.

Als u ons de verzwaaring van het risico hebt meegedeeld, en er doet zich een **schadegeval** voor voordat de wijziging van het contract of de opzegging van kracht wordt, dan leveren **wij** de overeengekomen prestatie.

Als u ons de verzwaaring van het risico niet hebt meegedeeld, en er doet zich een **schadegeval** voor, dan leveren **wij** de overeengekomen prestatie voor zover de niet naleving van de mededelingsplicht niet aan u verweten kan worden.

Als **wij** echter bewijzen dat **wij** het verzwaarde risico in geen geval verzekerd zouden hebben, dan zal onze tegemoetkoming beperkt blijven tot de terugbetaling van alle betaalde premies.

Als u ten slotte de verzwaaring van het risico verzwegen hebt met bedrieglijk opzet, dan kunnen **wij** de dekking weigeren. In dat geval komen de premies die vervallen zijn tot op het ogenblik dat **wij** kennis hebben gekregen van het bedrieglijk verzuim, ons toe als schadevergoeding.

3.2.5. Vermindering van het risico

Wanneer het verzekerde risico aanzienlijk en blijvend verminderd is en wel in die mate dat **wij** het onder andere voorwaarden zouden hebben verzekerd indien die vermindering bij het sluiten van het contract had bestaan, staan **wij** een overeenkomstige vermindering van de premie toe vanaf de dag dat **wij** van de vermindering van het risico kennis kregen.

Als **wij** niet tot overeenstemming komen over het bedrag van de nieuwe premie binnen een maand na uw aanvraag tot vermindering, dan kan u de polis opzeggen.

3.3. Duur van de polis

3.3.1. Inwerkingtreding van het contract

De dekking gaat in op de datum die vermeld staat in de bijzondere voorwaarden, na ondertekening van het verzekeringscontract door beide partijen en de betaling van de eerste premie.

3.3.2. Stilzwijgende verlenging

Het contract wordt gesloten voor de duur van één jaar. Het wordt stilzwijgend verlengd voor opeenvolgende periodes van één jaar, behalve wanneer de **verzekeringnemer** zich er ten minste twee maanden of de verzekeraar zich er ten minste drie maanden vóór de vervaldag van de overeenkomst tegen verzet.

3.4. Premie

3.4.1. Betaling van de premie

De premie, vermeerderd met taksen en bijdragen, is vooraf betaalbaar op de vervaldag, op ons eenvoudig verzoek.

3.4.2. Niet-betaling van de premie

Bij niet-betaling van de premie op de vervaldag kunnen **wij** de dekking van het contract schorsen of het contract opzeggen (zelfs zonder voorafgaande schorsing), nadat **wij** u in gebreke hebben gesteld bij deurwaardersexploot of per aangetekende zending.

De schorsing van de dekking of de opzegging van het con-

tract treden in werking na het verstrijken van een termijn van vijftien dagen vanaf de dag volgend op de betekening door de deurwaarder of de afgifte van de aangetekende zending. De ingebrekestelling doet geen afbreuk aan de dekking voor een **verzeerde** gebeurtenis die zich voordoet tijdens de periode die voorafgaat aan de schorsing of de opzegging. Als de dekking geschorst is, komt er een einde aan die schorsing zodra u de achterstallige premies hebt betaald. **Wij** kunnen de dekking schorsen en het contract opzeggen in dezelfde ingebrekestelling. In dat geval gaat de opzegging ten vroegste in na het verstrijken van een termijn van vijftien dagen, te rekenen vanaf de eerste dag van de schorsing. Als **wij** de dekking hebben geschorst maar het contract niet hebben opgezegd in dezelfde ingebrekestelling, dan kan de opzegging enkel gedaan worden door het versturen van een nieuwe ingebrekestelling overeenkomstig het eerste en tweede lid van dit artikel.

De schorsing van de dekking doet geen afbreuk aan ons recht om de later nog te vervallen premies te vorderen, op voorwaarde dat u in gebreke werd gesteld overeenkomstig het eerste lid van dit artikel. Ons recht blijft evenwel beperkt tot de premies voor twee opeenvolgende jaren.

3.5. Wijziging van het contract

3.5.1. Wijziging van de premie

Als **wij** een tarief wijzigen, passen **wij** het contract aan op de volgende jaarlijkse vervaldag, nadat **wij** u hiervan op de hoogte brachten. In dat geval kan u het contract opzeggen volgens de bepalingen van artikel 3.6.1 van dit hoofdstuk. Die opzegging moet gedaan worden binnen drie maanden na de ontvangst van ons bericht over de tariefwijziging.

U beschikt niet over die mogelijkheid tot opzegging wanneer de premie wijzigt als gevolg van een wettelijke of contractuele bepaling.

3.5.2. Wijziging van de verzekeringsvoorwaarden

Als **wij** onze verzekeringsvoorwaarden wijzigen, passen **wij** de polis aan op de volgende jaarlijkse vervaldag, nadat **wij** u hiervan op de hoogte hebben gebracht.

U kan de polis dan opzeggen conform de bepalingen van artikel 3.6.1 van dit hoofdstuk. De opzegging moet betekend worden binnen drie maanden na de ontvangst van het bericht waarin u op de hoogte wordt gebracht van de tariefwijziging.

3.6. Einde van de polis

3.6.1. Opzeggingsmodaliteiten

De opzegging van dit contract wordt gedaan met een aange-tekende zending, bij deurwaardersexploot of door afgifte van de opzeggingsbrief tegen ontvangstbewijs.

Behoudens in de gevallen bedoeld in de artikelen 3.3.2, 3.4.2, 3.6.2 en 3.6.3 van dit hoofdstuk gaat de opzegging in na een maand, te rekenen vanaf de dag volgend op: de afgifte van de aangetekende zending, de betekening door de deurwaarder of de datum van het ontvangstbewijs.

Als het contract op om het even welke basis wordt opgezegd, dan worden de betaalde premies met betrekking op de periode na de datum van de inwerkingtreding van de opzegging, aan u terugbetaald binnen een termijn van dertig dagen vanaf de datum van de inwerkingtreding van de opzegging. Bij een

gedeeltelijke opzegging of bij enige andere vermindering van de verzekeringsprestaties, geldt dat enkel voor het deel van de premie dat overeenstemt met die vermindering.

3.6.2. Uw opzegmogelijkheden

U kan het contract opzeggen:

- ten laatste 2 maanden voor de jaarlijkse vervaldatum;
- na afloop van het eerste jaar, op elk moment mits een opzegtermijn van twee maanden;
- na een premieverhoging, conform artikel 3.5.1 van dit hoofdstuk
- na een wijziging van de verzekeringsvoorwaarden, conform artikel 3.5.2 van dit hoofdstuk.

U kan het contract opzeggen op de datum van inwerking-treding ervan als er tussen de onderschrijving en de inwerking-treding van het contract meer dan een jaar verloopt. De opzegging moet gedaan worden ten minste twee maanden vóór de inwerking-treding van het contract.

U kan het contract opzeggen na een *schadegeval*. De opzegging moet gedaan worden ten laatste een maand na de betaling of de weigering tot betaling. De opzegging gaat in na het verstrijken van een termijn van ten minste drie maanden te rekenen vanaf de dag volgend op: de afgifte van de aangetekende brief, de betekening door de deurwaarder of de datum van het ontvangstbewijs.

3.6.3. Onze opzegmogelijkheden

Wij kunnen het contract opzeggen:

- op de jaarlijkse vervaldag, dat wil zeggen op het einde van elke verzekeringsperiode, conform artikel 3.3.2 van dit hoofdstuk;
- bij niet-betaling van de premie, conform artikel 3.4.2 van dit hoofdstuk;
- bij onopzettelijke verzwijging of onjuiste verklaring m.b.t. het risico, conform artikel 3.2.2 van dit hoofdstuk;
- bij verzwaring van het risico, conform artikel 3.2.4 van dit hoofdstuk.

Wij kunnen het contract opzeggen op de datum van inwerking-treding ervan als er tussen de onderschrijving en de inwerking-treding van het contract meer dan een jaar verloopt. De opzegging moet gedaan worden ten minste drie maanden vóór de inwerking-treding van het contract.

Wij kunnen het contract opzeggen na een *schadegeval*. De opzegging moet gedaan worden ten laatste een maand na de betaling of de weigering tot betaling. De opzegging gaat in na het verstrijken van een termijn van ten minste drie maanden te rekenen vanaf de dag volgend op: de afgifte van de aangetekende zending, de betekening door de deurwaarder of de datum van het ontvangstbewijs. Als de begunstigde van de verzekering, de *verzekerde* of uzelf zich met een bedrieglijk opzet niet hebt gehouden aan een van de verplichtingen die voortvloeien uit het *schadegeval*, dan kunnen *wij* de polis op elk moment opzeggen, van zodra *wij* bij een onderzoeksrechter klacht met burgerlijke partijstelling tegen een van die personen hebben ingediend of van zodra *wij* die persoon voor de rechtbank hebben gedagvaard.

De opzegging gaat in na het verstrijken van een termijn van ten minste een maand te rekenen vanaf de dag volgend op:

de afgifte van de aangetekende zending, de betekening door de deurwaarder of de datum van het ontvangstbewijs.

3.6.4. Bijzondere gevallen

3.6.4.1. Verhuizing naar het buitenland

Het contract eindigt van rechtswege op de datum van uw verhuizing, als uw *hoofdverblijfplaats* zich niet meer in België bevindt.

3.6.4.2. Overlijden

Als u overlijdt, wordt het contract overgedragen aan uw wettige erfgenamen of aan uw rechthebbenden (met uitzondering van de Staat). Zij kunnen het contract opzeggen met een aangetekende zending binnen drie maanden en veertig dagen na het overlijden.

Wij kunnen het contract opzeggen binnen drie maanden na de dag dat *wij* kennis hebben gekregen van het overlijden.

3.6.4.3. Faillissement

Als u failliet gaat, blijft het contract bestaan ten voordele van de massa van de schuldeisers. Die moet tegenover ons instaan voor de betaling van de premies, die nog moeten vervallen na de faillietverklaring.

De curator van het faillissement heeft evenwel het recht om het contract op te zeggen binnen drie maanden na de faillietverklaring. *Wij* hebben eveneens het recht om het contract op te zeggen, maar ten vroegste drie maanden na de faillietverklaring.

3.7. Bepalingen in geval van schade

3.7.1. Verplichtingen van de verzekerde

Ongeacht de andere verplichtingen opgelegd in deze polis is de *verzekerde* ertoe gehouden:

- alle redelijke maatregelen te nemen om *schadegevallen* of de gevolgen ervan te voorkomen of te beperken;
- ons elk *schadegeval* te verklaren uiterlijk binnen de acht dagen; deze termijnen beginnen slechts te lopen wanneer het voor de *verzekerde* redelijkerwijze mogelijks is aangifte te doen;
- ons alle nuttige inlichtingen en documenten onmiddellijk over te maken, teneinde het door ons ingestelde onderzoek met betrekking tot het *schadegeval* zoveel mogelijk te vergemakkelijken;
- alle gerechtelijke en buitengerechtelijke stukken betreffende het *schadegeval* onmiddellijk aan ons of aan de gekozen advocaat over te maken;
- op ons verzoek of op verzoek van de gekozen advocaat op de terechtzittingen te verschijnen en alle nodige procedure-handelingen te verrichten;
- zich te onthouden van een erkenning van aansprakelijkheid, van dading, van betaling of belofte van betaling. Verlening van eerste hulp of loutere erkenning van de feiten wordt niet beschouwd als een erkenning van aansprakelijkheid;
- ons op de hoogte te houden van alle initiatieven die worden genomen ingevolge rechtstreekse contacten met de gekozen advocaat of expert;
- ons de gerecupereerde rechtsplegingsvergoedingen, gerechtskosten evenals expertisecosten terug te storten.

In geval van niet-betaling behouden **wij** ons het recht voor die bedragen af te trekken van de gedekte kosten.

Indien de **verzekerde** zijn verplichtingen niet nakomt, hebben **wij** het recht:

- bij verzuim met bedrieglijk opzet, de dekking te weigeren;
- in de andere gevallen, de vergoeding of gemaakte kosten te verminderen of terug te vorderen ten belope van het door ons geleden nadeel.

Wij dienen het bewijs te leveren dat de **verzekerde** zijn of haar verplichtingen niet is nagekomen.

3.8. Indeplaatsstelling

Tot de door ons uitbetaalde schadevergoeding of kosten treden **wij** in de rechten en vorderingen die aan de **verzekerden** kunnen toebehoren.

Indien, door uw toedoen, de indeplaatsstelling geen gevolg kan hebben in ons voordeel, dan kunnen **wij** de terugbetaling vorderen van de betaalde schadevergoeding en kosten in de mate van het geleden nadeel.

De indeplaatsstelling mag u niet benadelen als u slechts gedeeltelijk vergoed bent. In dat geval kan u uw rechten uitoefenen voor hetgeen u nog verschuldigd is, bij voorrang boven de verzekeraar.

Behoudens kwaad opzet, hebben **wij** geen enkel verhaal op uw bloedverwanten in de rechte opgaande of neergaande lijn, op uw echtgenoot, uw wettelijk samenwonende partner en uw aanverwanten in de rechte lijn, noch op de bij u inwonende personen, uw gasten en uw huispersoneel. **Wij** kunnen echter wel verhaal uitoefenen tegen die personen voor zover hun aansprakelijkheid daadwerkelijk gedekt is door een verzekeringsovereenkomst.

Als indeplaatsgestelde komt de aan u toegekende rechtsplegingsvergoeding aan ons toe.

3.9. Verjaring

Elke rechtsvordering die voortvloeit uit deze verzekeringsovereenkomst verjaart na drie jaar te rekenen vanaf de dag van het voorval dat het vorderingsrecht doet ontstaan.

3.10. Klachtenbeheer

Hebt u een klacht, contacteer dan best eerst uw DVV consulent of uw relatiebeheerder. Anders kan u ook contact opnemen met de dossierbeheerder. Ze zullen de tijd nemen om naar u te luisteren en om samen met u een oplossing te vinden. Indien geen oplossing gevonden wordt of het voor u niet makkelijk is om uw klacht te melden bij uw contactpersoon, dan kan u rechtstreeks terecht bij de Klachtendienst van DVV verzekeringen, Karel Rogierplein 11 in 1210 Brussel, of per mail naar klachten@dvv.be

Bent u niet tevreden met de oplossing? Dan kan u contact opnemen met de Ombudsman van de Verzekeringen, de Meeûssquare 35 in 1000 Brussel, of via e-mail naar info@ombudsman-insurance.be. Meer info op www.ombudsman-insurance.be.

U behoudt altijd het recht om een gerechtelijke procedure te starten bij de bevoegde Belgische rechtbanken.

3.11. Mededelingen

Om geldig te zijn, moeten de mededelingen die voor ons bestemd zijn, gericht worden aan onze maatschappelijke zetel of aan elke daartoe in het contract aangeduide persoon, via de post of via e-mail.

De mededelingen die voor u bestemd zijn, worden geldig verstuurd naar het laatste bij ons gekende adres of naar elk ander adres, eventueel een e-mailadres, dat u aan ons hebt meegedeeld.

3.12. Verkoop op afstand – herroepingsrecht

In geval van een op afstand gesloten overeenkomst, kunnen zowel u als **wij** het contract zonder boete en zonder motivering opzeggen per aangetekende brief binnen een termijn van veertien dagen. Die termijn loopt vanaf de dag van het sluiten van het contract of vanaf de dag dat u de contractuele voorwaarden en de precontractuele informatie op een duurzame gegevensdrager hebt ontvangen, indien dit later is.

Als het verzoek tot opzegging van u uitgaat, dan gaat de opzegging onmiddellijk in bij de kennisgeving ervan. Als het verzoek tot opzegging van ons uitgaat, dan gaat de opzegging in acht dagen na de kennisgeving ervan.

Als het contract wordt opgezegd en de uitvoering ervan was op uw verzoek al begonnen vóór het verzoek tot opzegging, dan bent u verplicht de premie te betalen in verhouding tot de periode tijdens dewelke er dekking werd verleend. Dat is de vergoeding voor reeds geleverde diensten.

Met uitzondering van de vergoeding voor reeds geleverde diensten, betalen **wij** alle bedragen terug die **wij** van u hebben ontvangen in het kader van dit contract.

Wij beschikken daarvoor over een termijn van dertig dagen die loopt:

- als u overgaat tot de opzegging, vanaf de dag dat **wij** de kennisgeving van de opzegging ontvangen;
- als **wij** overgaan tot de opzegging, vanaf de dag dat **wij** de kennisgeving van de opzegging versturen.

Elke mededeling of kennisgeving in verband met het herroepingsrecht moet gericht zijn aan onze maatschappelijke zetel.

4. WAARBORG RECHTSBIJSTAND PARTICULIER

4.1. Voorwerp van de waarborg

Wij verbinden ons ertoe bij een *schadegeval* de juridische belangen van de *verzekerden* te vrijwaren en hen in staat te stellen hun rechten te laten gelden, als eiser of verweerder indien een gedekt *schadegeval* zich voordoet in het kader van het privéleven en in de gevallen voorzien in de professionele context in overeenstemming met artikel 4.4.B.4.

De minimale voorwaarden van hoofdstuk 2 van de Wet van 22 april 2019 tot het toegankelijker maken van de rechtsbijstandverzekering zijn van toepassing.

4.2. Overzicht van de dekkingen

4.2.1. Burgerlijk verhaal

We staan de *verzekerde* bij om (in der minne of via gerechtelijke weg) schadevergoeding te vorderen van de aansprakelijke op basis van contractuele of buitencontractuele aansprakelijkheid.

Wordt een *verzekerde* als slachtoffer voor verhoor opgeroepen door de politie, dan verlenen *wij* tussenkomst voor de kosten en erelonen van zijn advocaat voor één vertrouwelijk overleg voorafgaandelijk aan het eerste verhoor alsook voor zijn bijstand tijdens het eerste verhoor.

4.2.2. Burgerlijk verweer

We waarborgen de verdediging van de buitencontractuele burgerlijke belangen van de *verzekerde* in geval van een belangenconflict met zijn burgerlijke aansprakelijkheidsverzekering of bij afwezigheid van een dekking voor burgerlijke aansprakelijkheid.

4.2.3. Strafrechtelijke verdediging

Wij waarborgen de strafrechtelijke verdediging van de *verzekerde*, uitgezonderd de misdaden en de gecorrectionaliseerde misdaden. *Wij* verzekeren de verdediging van een *verzekerde* van minder dan 16 jaar op het moment van de feiten voor de jeugdrechtbank, zelfs in het geval van een opzettelijk misdrijf.

Voor wat betreft de misdaden en de gecorrectionaliseerde misdaden, zal de dekking slechts worden verleend voor zover de *verzekerde* definitief wordt vrijgesproken, buiten vervolging wordt gesteld bij een *beslissing die in kracht van gewijsde* is gegaan of in geval van verjaring.

Bijstand in het kader van een strafrechtelijk onderzoek (Salduz)

In het kader van een strafonderzoek tegen de *verzekerde* nemen *wij* de kosten en erelonen van zijn advocaat voor de consultatie voorafgaandelijk aan het eerste verhoor en de bijstand tijdens het eerste verhoor ten laste, maar enkel indien het gaat over misdrijven die door de wet worden bestraft met een vrijheidsstraf.

Betreft het strafonderzoek lastens de *verzekerde* een misdaad of gecorrectionaliseerde misdaad, dan zullen de kosten en erelonen van de advocaat slechts terugbetaald worden voor zover de *verzekerde* definitief wordt vrijgesproken, buiten vervolging wordt gesteld bij een gerechtelijke beslissing die *in kracht van gewijsde* is gegaan of in geval van verjaring.

4.2.4. Onvermogen van derden

Wij betalen aan de *verzekerde* die bijstand kreeg op basis van de dekking burgerlijk verhaal in buitencontractuele materies, het bedrag in hoofdsom dat hem als schadeloosstelling wordt toegekend door een rechtbank, wanneer de schadevergoeding niet kan worden verhaald, zelfs niet door gedwongen tenuitvoerlegging.

Deze dekking is pas verworven na uitputting van alle procedures waarvoor de waarborg dekking burgerlijk verhaal geldt en voor zover de derde met naam en toenaam geïdentificeerd is en aansprakelijk is voor een onopzettelijke daad.

Als de aansprakelijke derde opnieuw vermogend wordt, kunnen *wij* ons verhaal pas uitoefenen nadat de *verzekerde* volledig is vergoed.

4.2.5. Strafrechtelijke borgstelling

Wanneer naar aanleiding van een gedekt *schadegeval* onder de dekking strafrechtelijke verdediging van deze polis, in het buitenland door de plaatselijke overheden een strafrechtelijke borgstelling geëist wordt, betalen *wij* deze vooruit. Dit om de invrijheidstelling van de *verzekerde* te bekomen wanneer hij in voorlopige hechtenis genomen is, of zijn vrijheid te behouden indien hij dreigt in hechtenis genomen te worden.

Zodra de gestorte borgsom wordt vrijgegeven, moet de *verzekerde*, op straffe van schadevergoeding, alle formaliteiten vervullen die van hem gevraagd zouden worden met het oog op de terugbetaling van de door ons gestorte bedragen.

Wanneer de door ons gestorte borgsom in haar geheel of ten dele wordt verbeurdverklaard of wordt aangewend tot betaling van een geldboete of van een strafrechtelijke dading, dan is de *verzekerde* verplicht ons op ons eerste verzoek daarvoor schadeloos te stellen.

4.2.6. Fiscaal recht

Wij verlenen rechtsbijstand voor *geschillen* die ressorteren onder het fiscaal recht.

4.2.7. Administratief recht

Wij verlenen rechtsbijstand voor *geschillen* die ressorteren onder het administratief recht.

4.2.8. Arbeidsrecht

Wij verlenen rechtsbijstand voor *geschillen* die betrekking hebben op het arbeidscontract of op het statuut van rijkspersoneel of ambtenaar of gelijkaardige statuten, hierin begrepen de *geschillen* die betrekking hebben op het sociaal statuut van zelfstandigen.

4.2.9. Sociaal recht

Wij verlenen rechtsbijstand voor *schadegevallen* die verband houden met rechten op uitkeringen waarop de *verzekerde* aanspraak kan maken krachtens de wetgeving inzake de sociale zekerheid.

4.2.10. Contractuele geschillen

Wij verlenen rechtsbijstand voor *geschillen* die ressorteren onder het recht inzake contractuele verbintenissen in de ruime zin, daaronder begrepen het consumentenrecht.

Bouwgeschillen

De contractuele *geschillen* met betrekking tot de goede uitvoering van het bouwen, verbouwen, verbeteren, renoveren, restaureren en de afbraak van een onroerend goed worden verzekerd wanneer deze werken werden uitgevoerd door een aannemer die ingeschreven is bij de Kruispuntbank van Ondernemingen om de werken uit te voeren.

4.2.11. Erfrecht, schenkingen en testamenten

Wij verlenen rechtsbijstand voor *geschillen* die ressorteren onder het erf-, schenkings- en testamentrecht.

4.2.12. Personen- en familierecht

Wij waarborgen de *geschillen* die ressorteren onder het personen- en familierecht, daaronder begrepen de meningsverschillen die tijdens de waarborgtermijn zouden opduiken met betrekking tot het onderhoud, de opvoeding, het recht op het hoofdzakelijke verblijf en het secundaire verblijf of het recht op persoonlijk contact met de kinderen.

Wij verlenen dekking voor de eerste echtscheiding die begint tijdens de waarborgtermijn van de overeenkomst en alle geschillen met betrekking tot goederen of personen die daaruit voortvloeien. Het einde van een wettelijk samenwonen is gelijkgesteld aan een echtscheiding.

4.2.13. Intellectuele rechten

Wij verlenen rechtsbijstand voor *schadegevallen* die verband houden met octrooien, merken, tekeningen, modellen en auteursrechten, voor zover ze niet ontstaan in het kader van de voornaamste *beroepsactiviteit* van de *verzekerde*.

4.3. Verzekerde bedragen

1. De besprekingen, onderhandelingen en minnelijke regelingen die *wij* hebben gevoerd zijn onbeperkt inzake bedrag.
2. Onze financiële tussenkomst in de verzekerde uitgaven is gewaarborgd ten belope van de volgende bedragen:

Burgerlijk verhaal	75.000 euro
Burgerlijk verweer	75.000 euro
Strafrechtelijke verdediging	75.000 euro
Onvermogen van derden	13.000 euro
Strafrechtelijke borgtocht	15.000 euro (50.000 euro met bankwaarborg)
Fiscaal recht	13.000 euro
Administratief recht	13.000 euro
Arbeidsrecht	7.500 euro
Sociaal recht	7.500 euro
Contractuele geschillen	13.000 euro
Bouwgeschillen	7.500 euro
Erfrecht, schenkingen en testamenten	13.000 euro
Personen- en familierecht	13.000 euro
Echtscheiding	3.375 euro per verzekerde persoon
Intellectuele rechten	7.500 euro

Deze bedragen gelden per *schadegeval*, ongeacht het aantal

betrokken *verzekerden*, en worden niet geïndexeerd. De verschillende maximale tussenkomsten zijn niet cumulatief.

Een bedrag van 500 euro voor *geschillen* in burgerlijke zaken en een bedrag van 1.000 euro voor *geschillen* in strafzaken worden van de maximale verzekerde bedragen voorbehouden voor de betaling van de gerechtelijke en buitengerechtelijke kosten die ten laste van de *verzekerde* gelegd worden en die aan de staat toekomen.

In geval van *collectieve geschillen* is de maximumwaarborg van 75.000 euro per *schadegeval* in burgerlijke zaken (burgerlijk verhaal en burgerlijk verweer) en in strafzaken (strafrechtelijke verdediging) beperkt tot 13.500 euro. Het verzekerde bedrag voor de andere dekkingen blijft ongewijzigd.

4.4. Bijzondere gevallen en uitsluitingen

A. Bijzondere gevallen

Onroerende goederen

- *Wij* maken een voorafgaandelijke plaatsbeschrijving op indien onmiddellijk naast een verzekerd gebouw bouwwerken met een administratieve vergunning worden uitgevoerd, op voorwaarde dat *verzekerde* zelf geen bouwheer is. De maximale tegemoetkoming voor die uitbreiding van de waarborg bedraagt 750 euro;
- In geval een naburig gebouw een beschadiging van of de vernieling aan een verzekerd gebouw berokkent, komen *wij* ook tussen om de aansprakelijke derde te verplichten de werkzaamheden uit te voeren die nodig zijn om de oorzaak van de schade weg te nemen, indien zijn aansprakelijkheid in het geding is;
- De dekking Rechtsbijstand in kader van een overeenkomst (contractuele geschillen) is enkel verworven voor *geschillen* i.v.m. de *hoofdverblijfplaats*, de toekomstige *hoofdverblijfplaats* van de *verzekeringnemer* en de garages voor persoonlijk gebruik en de percelen van minder dan 10ha. *Geschillen* met betrekking tot de verkoop van de *hoofdverblijfplaats* van de *verzekeringnemer* zijn ook gedekt.

B. Uitsluitingen

Blijven uitgesloten ongeacht de aangelegenheid waarop zij betrekking hebben:

1. de *geschillen* met betrekking tot een collectief arbeidsconflict, een faillissement, een gerechtelijke reorganisatie en een sluiting van een onderneming;
2. de verdediging van belangen van *derden* of van belangen die aan de *verzekerde* werden overgedragen door afstand van betwiste rechten of conventionele subrogatie;
3. de *geschillen* die het gevolg zijn van de daden van grove of opzettelijke schuld in hoofde van de *verzekerde* in het geval van opzettelijke slagen en verwondingen, moord, doodslag, agressie, vechtpartijen, gewelddaden, aanranding, voyeurisme, mensenhandel, racisme, xenofobie, dronkenschap of gelijkaardige toestand voortvloeiend uit het gebruik van drugs, medicijnen of hallucinogene stoffen, fraude, oplichting, afpersing, laster, diefstal, smokkel, vandalisme, deelnemen aan of aanzetten tot verboden weddenschappen, hacking, valsheid in geschrifte, valsheid en gebruik van valse stukken, identiteitsdiefstal, belaging, verkrachting en stedenbouwkundige overtredingen;

4. de **geschillen** met betrekking tot een **beroepsactiviteit**. *Wij* dekken echter de **geschillen** ontstaan in het kader van het professioneel leven in overeenstemming met artikel 4.2.8 (arbeidsrecht) en, in burgerlijk verhaal, de vorderingen tot schadevergoeding gegrond op een buitencontractuele aansprakelijkheid in verband met schade geleden:
 - tijdens **beroepsverplaatsingen** als voetganger, fietser of gebruiker van om het even welk niet gemotoriseerd rijwiel;
 - door verzekerde kinderen wanneer zij tijdens de schoolvakantie of in hun vrije tijd gratis of bezoldigd diensten presteren;
5. de **geschillen** waarbij de **verzekerde** optreedt als eigenaar, huurder, bestuurder of houder van een boot, een luchtvaartuig of een motorrijtuig in de zin van artikel 1 van de wet van 21 november 1989 betreffende de verplichte aansprakelijkheidsverzekering inzake motorrijtuigen. Onbemande miniatuurnavigatietoestellen worden niet als luchtvaartuigen beschouwd.
 - 3 maanden voor de dekking Sociaal recht;
 - 3 maanden voor de dekking Contractuele geschillen;
 - 12 maanden voor bouwgeschillen en **geschillen** i.v.m. de aankoop van een onroerend goed;
 - 12 maanden voor de dekking Personen- en familierecht behalve voor een echtscheiding waar de wachttijd 24 maanden bedraagt;
 - 3 maanden voor de dekking Erfrecht, schenkingen en testamenten;
 - 3 maanden voor de dekking Intellectuele rechten.

De bij een verzekeraar reeds verstreken wachttijd voor een bijzondere en gelijksoortige waarborg, komt de **verzekerde** ten goede indien hij van verzekeraar of van verzekeringsovereenkomst verandert, op voorwaarde dat de **verzekerde** altijd en ononderbroken gedekt was voor dit type **geschil** in rechtsbijstand.

4.5. Geldigheidsgebied

De Rechtsbijstand wordt verleend:

- voor de dekkingen burgerlijk verhaal, burgerlijk verweer, strafrechtelijke verdediging en onvermogen van **derden**: de waarborg bevat alle gedekte **geschillen**, ongeacht het bevoegde rechtcollege;
- voor de dekkingen contractuele **geschillen**, arbeidsrecht, sociaal recht en intellectuele rechten: de waarborg bevat alle gedekte **geschillen** die onder de bevoegdheid van een Belgisch rechtcollege ressorteren of zouden ressorteren overeenkomstig de in België geldende nationale of internationale bevoegdheidsregels of, onder dezelfde voorwaarden, voor de **geschillen** die onder de bevoegdheid van een rechtcollege in een land van de Europese Unie ressorteren of zouden ressorteren, overeenkomstig de in deze landen geldende nationale of internationale bevoegdheidsregels;
- voor de dekkingen fiscaal recht, administratief recht, echtscheidingsrecht, personen- en familierecht, erfrecht, schenkingen en testamenten: de waarborg bevat alle gedekte **geschillen** die onder de bevoegdheid van een Belgisch rechtcollege ressorteren of zouden ressorteren overeenkomstig de in België geldende nationale of internationale bevoegdheidsregels.

4.6. Geldigheid in de tijd

Het **schadegeval** moet zich voordoen terwijl deze verzekering van kracht is (= waarborgtermijn). Er wordt geen rechtsbijstand verleend wanneer de gebeurtenis of de omstandigheid, die aan de oorsprong ligt van het **schadegeval**, zich voordeed voor de aanvang van deze verzekering en de **verzekerde** redelijkerwijze moest weten dat het noodzakelijkerwijs tot een **geschil** zou leiden of nog wanneer in strafzaken de inbreuk gepleegd werd vóór de aanvang van deze verzekering.

In bepaalde dekkingen verlenen *wij* geen rechtsbijstand voor **schadegevallen** die zich voordoen binnen een zekere periode, te rekenen vanaf de aanvangsdatum van deze verzekering. Deze periode, wachttijd genoemd, bedraagt:

- 12 maanden voor de dekking Fiscaal recht;
- 12 maanden voor de dekking Administratief recht;
- 3 maanden voor de dekking Arbeidsrecht;

5. WAARBORG RECHTSBIJSTAND VERKEER

5.1. Voorwerp van de waarborg

Wij verzekeren de **verzekerde** tegen de voorwaarden die vermeld staan in de onderstaande artikelen voor de geschillen waarbij hij betrokken is als eigenaar, leasingnemer, houder of bestuurder van een verzekerd voertuig. Voor "contractuele geschillen" is er enkel tussenkomst als de **verzekerde** de hoedanigheid heeft van eigenaar of leasingnemer.

De dekking is afhankelijk van de geselecteerde formule "1 voertuig" of "Alle voertuigen".

In de formule "1 voertuig" wordt enkel het voertuig in eigendom of leasing (geleasd) waarvoor de nummerplaat of het polisnummer in de bijzondere voorwaarden vermeld staat, gedekt. Het gebruik voor de **verzekerde** is beperkt tot privé en professioneel in hoedanigheid van werknemer.

In de formule "Alle voertuigen" wordt de dekking uitgebreid naar alle voertuigen in eigendom of geleased door de **verzekerde** en dit voor zowel privé als professioneel gebruik.

Worden als verzekerde voertuigen beschouwd:

Formule "1 voertuig":

- elke auto, lichte vrachtauto, minibus of kampeerauto waarvan de maximaal toegelaten massa (MTM) niet meer bedraagt dan 3,5 ton;
- elke caravan of aanhangwagen waarvan de maximaal toegelaten massa (MTM) niet meer bedraagt dan 3,5 ton;
- elke motorfiets of bromfiets.

Formule "Alle voertuigen":

- elke auto, lichte vrachtauto, minibus of kampeerauto waarvan de maximaal toegelaten massa (MTM) niet meer bedraagt dan 3,5 ton;
- elke caravan of aanhangwagen waarvan de maximaal toegelaten massa (MTM) niet meer bedraagt dan 3,5 ton;
- elke motorfiets of bromfiets;
- elke vrachtwagen en elk landbouwvoertuig wanneer deze voor privé doeleinden gebruikt wordt.

In beide formules, verlenen *wij* dekking wanneer de **verzekerde** geconfronteerd wordt met een **geschil**:

- als passagier van ieder vervoermiddel;
- als voetganger of ruiter of fietser of gebruiker van een gemotoriseerd of niet-gemotoriseerd transportmiddel die zich op de openbare weg verplaatst en niet onderworpen is aan de wet van 21 november 1989 met betrekking tot de verplichte burgerlijke aansprakelijkheidsverzekering betreffende motorvoertuigen alsook alle varianten van elektrische fietsen met trapondersteuning of autonome aandrijving van de trapondersteuning.

Bijkomend in de formule "Alle voertuigen", verlenen *wij* dekking wanneer de verzekerde geconfronteerd wordt met een geschil:

- als bestuurder van een in de formule "Alle voertuigen" verzekerd voertuig toebehorend aan een derde.

Een derde (zoals aangeduid in de begripsomschrijvingen) wordt ook verzekerd als toegelaten bestuurder of toegelaten passagier van een verzekerd voertuig waarvan de verzekerde eigenaar, leasingnemer of houder is en in zoverre het privé gebruik betreft. Deze uitbreiding wordt verleend voor de

waarborgen vermeld in de artikels 5.2.1, 5.2.3 en 5.2.5.

5.2. Overzicht van de dekkingen

5.2.1. Burgerlijk verhaal

We staan de **verzekerde** bij om in der minne of via gerechtelijke weg schadevergoeding te vorderen van de aansprakelijke op basis van buitencontractuele aansprakelijkheid. Is echter in de dekking niet begrepen de vordering tot herstel van de schade berokkend door een derde van wie de buitencontractuele aansprakelijkheid in het gedrang is wanneer deze derde ook aansprakelijk gesteld kan worden op basis van de contractuele aansprakelijkheid.

Is eveneens gedekt de vordering op basis van:

- de objectieve aansprakelijkheid in het voordeel van de zwakke weggebruiker (in toepassing van artikel 29bis van de wet van 21 november 1989);
- de wet op de arbeidsongevallen voor elk **geschil** dat voortvloeit uit een verplaatsing die werd gedaan met een verzekerd voertuig, voor zover er een **geschil** ontstaat rond de toepassing van die wet.

Wordt een **verzekerde** als slachtoffer opgeroepen voor verhoor door de politie, dan verlenen *wij* tussenkomst voor de kosten en erelonen van zijn advocaat voor één vertrouwelijk overleg voorafgaandelijk aan het eerste verhoor alsook voor zijn bijstand tijdens het eerste verhoor.

5.2.2. Burgerlijk verweer

Wij waarborgen de burgerrechtelijke verdediging van de **verzekerde** wanneer hij buitencontractueel aansprakelijk wordt gesteld voor schade veroorzaakt aan een derde.

De dekking geldt alleen wanneer de belangen van de **verzekerde** strijdig zijn met deze van zijn burgerlijke aansprakelijkheidsverzekeraar. Is dat niet het geval of heeft de **verzekerde** geen aansprakelijkheidsverzekering gesloten hoewel daartoe een verzekeraar belang bestond, dan geldt de dekking niet.

5.2.3. Strafrechtelijke verdediging

Wij waarborgen de strafrechtelijke verdediging met betrekking tot inbreuken op de wetten en reglementen betreffende de politie van het wegverkeer.

Voor wat betreft de misdaden en de gecorrectionaliseerde misdaden, zal de dekking slechts worden verleend voor zover de **verzekerde** definitief wordt vrijgesproken, buiten vervolging wordt gesteld bij een gerechtelijke beslissing die **in kracht van gewijsde** is gegaan of in geval van verjaring.

Wij verzekeren de verdediging van een **verzekerde** van minder dan 16 jaar op het moment van de feiten voor de jeugdrechtbank, zelfs in het geval van een opzettelijk misdrijf.

Wij verlenen tussenkomst indien de ouders vervolgd worden voor de daden van hun minderjarige kinderen, ook indien deze daden opzettelijk zijn gepleegd.

Bijstand in het kader van een strafrechtelijk onderzoek (Salduz)

In het kader van een strafonderzoek tegen de **verzekerde** nemen *wij* met een maximale tussenkomst van 1000 euro de kosten en erelonen van zijn advocaat voor de consultatie voorafgaandelijk aan het eerste verhoor en de bijstand tijdens

het eerste verhoor ten laste, maar enkel indien het gaat over misdrijven die door de wet worden bestraft met een vrijheidsstraf. Betreft het strafonderzoek lastens de **verzekerde** een misdaad of gecorrectionaliseerde misdaad, dan zullen de kosten en erelonen van de advocaat slechts terugbetaald worden voor zover de **verzekerde** definitief wordt vrijgesproken, buiten vervolging wordt gesteld bij een gerechtelijke beslissing die *in kracht van gewijsde* is gegaan of in geval van verjaring.

5.2.4. Contractuele geschillen

Wij verdedigen de belangen van de **verzekerde** wanneer hij geconfronteerd wordt met een **geschil** in verband met het verzekerd voertuig waarvan hij eigenaar of leasingnemer is, was of zal worden. Als er zich een **geschil** voordoet betreffende de verkoop van het voertuig verlenen *wij* dekking tot zes maanden na het stopzetten van de waarborg rechtsbijstand verkeer.

Deze dekking geldt eveneens voor het voertuig, toebehorend aan een derde, dat in vervanging komt van het omschreven voertuig en tot hetzelfde gebruik bestemd is wanneer het omschreven voertuig definitief of tijdelijk onbruikbaar is, wegens onderhoud, aanpassingen, herstellingen, technische keuring of technisch totaal verlies.

5.2.5. Onvermogen van derden

Wij betalen aan de **verzekerde** die bij een verkeersongeval bijstand kreeg op basis van de dekking burgerlijk verhaal, het bedrag in hoofdsom dat hem als schadeloosstelling wordt toegekend door een rechtbank, wanneer de schadevergoeding niet kan worden verhaald, zelfs niet door gedwongen tenuitvoerlegging.

De dekking is slechts verworven na uitputting van alle procedures waarvoor de dekking burgerlijk verhaal geldt en voor zover de derde met naam en toenaam geïdentificeerd is en aansprakelijk is voor een onopzettelijke daad.

In geval van een opzettelijke gewelddaad, strekt onze dekking zich uit tot het indienen van het dossier bij het fonds voor hulp aan slachtoffers van opzettelijke gewelddaden.

Als de aansprakelijke derde opnieuw vermogend wordt, oefenen *wij* ons verhaal pas uit nadat de **verzekerde** volledig is vergoed.

5.2.6. Strafrechtelijke borgstelling

Wanneer naar aanleiding van een gedekt **schadegeval** in strafrechtelijke verdediging van de waarborg "Rechtsbijstand Verkeer", in het buitenland door de plaatselijke overheden een strafrechtelijke borgstelling geëist wordt, betalen *wij* die vooruit om de invrijheidstelling van de **verzekerde** te verkrijgen wanneer hij in voorlopige hechtenis genomen is, of zijn vrijheid te behouden indien hij dreigt in hechtenis genomen te worden.

Zodra de borgsom is vrijgegeven, moet de **verzekerde** op straffe van schadevergoeding alle formaliteiten vervullen die van hem zouden kunnen worden gevraagd zodat *wij* onze uitgaven kunnen recupereren.

Indien de door ons betaalde borgsom wordt verbeurdverklaard of geheel of gedeeltelijk wordt aangewend tot betaling van een geldboete of strafrechtelijke dading, is de **verzekerde** gehouden ons dat bedrag op ons eerste verzoek terug te betalen.

5.2.7. Bijstand rijbewijs

Wij verdedigen de belangen van de **verzekerde** bij een **geschil** inzake de intrekking, beperking of teruggave van het rijbewijs, voor zover deze maatregelen niet kaderen in een al eerder door de rechtbank opgelegde maatregel.

5.2.8. Administratieve bijstand

5.2.8.1. Fiscale bijstand

Wij verdedigen de belangen van de **verzekerde** bij een administratief geschil inzake de inschrijving, de verkeersbelasting, de belasting op de inverkeerstelling van het verzekerd voertuig dat eigendom is van een **verzekerde**.

5.2.8.2. GAS & LEZ bijstand

Wij verdedigen de belangen van de **verzekerde** bij een betwisting van een administratieve boete (o.a. de gemeentelijke administratieve sanctie, doorgaans 'GAS-boete' genoemd) of in het kader van een GAS-bemiddeling en een **geschil** met betrekking tot een Lage Emissie Zone (LEZ) waarbij hij betrokken is in hoedanigheid van bestuurder van een verzekerd voertuig, voor zover de boete minstens 150 euro bedraagt.

5.2.9. Voorschot op de vergoeding voor schade aan het voertuig

Onder de hierna volgende voorwaarden schieten *wij* het bedrag voor van de niet-betwiste en bij expertise vastgestelde schade aan het verzekerd voertuig:

- het betreft een verkeersongeval tussen een verzekerd voertuig en een voertuig van een derde;
- de bestuurder van dit laatste voertuig is geïdentificeerd en het staat vast dat hij volledig aansprakelijk is;
- de **verzekerde** is eigenaar van het verzekerd voertuig.

Wij vorderen dit voorschot dan terug bij de aansprakelijke.

De **verzekerde** moet ons op de hoogte brengen van elke rechtstreekse vergoeding door de derde, diens verzekeraar of elk gelijkgesteld organisme. Hij dient het ontvangen voorschot dan binnen 15 dagen na ontvangst van de vergoeding aan ons terug te storten.

5.2.10. Voorschot op de vrijstelling Burgerlijke Aansprakelijkheid

Wanneer de aansprakelijke derde de vrijstelling van zijn verzekeringopolis "Burgerlijke Aansprakelijkheid" niet aan de **verzekerde** betaalt, zullen *wij* het bedrag van dit eigen risico voorschieten, voor zover de gedeeltelijke of volledige aansprakelijkheid van deze derde ontegensprekelijk vastgesteld wordt en zijn verzekeraar aan ons zijn tegemoetkoming heeft bevestigd. Indien deze derde het bedrag van het eigen risico aan de **verzekerde** stort, is deze laatste verplicht ons hiervan op de hoogte te brengen en ons onmiddellijk het bedrag terug te betalen.

5.2.11. Repatriëring en douanerechten

Wij betalen de douanerechten terug welke van de eigenaar van het omschreven motorrijtuig geëist worden wanneer hij het bedoelde motorrijtuig als gevolg van totale totaal verlies onmogelijk weer kan laten repatriëren.

Wij komen tussen in de vervoerkosten voor de repatriëring van het omschreven motorrijtuig langs de normale weg naar België wanneer dit motorrijtuig in het buitenland door een ongeval of brand zodanig beschadigd zou zijn dat het zijn weg niet normaal kan voortzetten.

Wij komen voor beide componenten tussen op basis van bewijsstukken en zonder een bedrag van 1.500 euro per *schadegeval* te overschrijden.

5.3. Verzekerde bedragen

1. De besprekingen, onderhandelingen en minnelijke regelingen die *wij* hebben gevoerd zijn onbeperkt inzake bedrag.
2. Onze financiële tussenkomst in de verzekerde uitgaven is gewaarborgd ten belope van de volgende bedragen:

Burgerlijk verhaal	75.000 euro
Burgerlijk verweer	75.000 euro
Strafrechtelijke verdediging	75.000 euro
Contractuele geschillen	75.000 euro (drempel 250 euro)
Onvermogen van derden	15.000 euro (drempel 250 euro)
Strafrechtelijke borgstelling	15.000 euro (50.000 euro met bankwaarborg)
Bijstand rijbewijs	75.000 euro
Administratieve bijstand	75.000 euro (drempel 150 euro)
Voorschot op schadevergoeding	15.000 euro
Voorschot op vrijstelling BA	vrijstellingsbedrag
Repatriëring & douanerechten	1.500 euro

Deze bedragen gelden per *schadegeval*, ongeacht het aantal betrokken *verzekerden*, en worden niet geïndexeerd. De verschillende maximale tussenkomsten zijn niet cumulatief.

In geval van *collectieve geschillen* is de maximumwaarborg van 75.000 euro per *schadegeval* vermeld voor verschillende dekkingen beperkt tot 13.500 euro. Het verzekerd bedrag voor de andere dekkingen blijft ongewijzigd.

5.4. Bijzondere gevallen en uitsluitingen

Wij verlenen geen dekking voor *geschillen* die verband houden met:

- het deelnemen aan of voorbereiden van wedstrijden met motorvoertuigen; verbindingsritten alsook louter toeristische ontspanningsrally's zijn evenwel verzekerd;
- het in huur geven van het verzekerd rijtuig;
- inbreuken die werden begaan door de *verzekerde* die een voertuig bestuurt tijdens een periode dat zijn rijbewijs vervalLEN was verklaard of niet over een geldig rijbewijs beschikte;
- inbreuken die werden begaan wanneer het verzekerd voertuig niet over een geldige dekking Burgerlijke Aansprakelijkheid motorrijtuigen beschikt;
- inbreuken op de reglementering inzake douane en accijnzen;
- parkeren wanneer het betwiste bedrag in hoofdsom van de (administratieve) boete minder dan 150 euro bedraagt;

- verkeersagressie waarbij de *verzekerde* een actieve rol heeft gespeeld of zich dusdanig heeft gedragen dat die agressie heeft uitgelokt;
- gebruik van het verzekerd rijtuig voor bezoldigd personenvervoer of voor het vervoer van goederen voor rekening van derden;
- de personen die zich door diefstal, geweld of heling van het verzekerd voertuig meester hebben gemaakt en de niet-toegelaten bestuurder op het moment van het *schadegeval* zijn.

5.5. Geldigheidsgebied

De waarborg geldt voor *geschillen* die zijn ontstaan in alle landen waar het verzekeringsbewijs van het voertuig geldig is.

De dekking "onvermogen van derden" en "voorschot op schadevergoeding" is echter beperkt tot de landen van de Europese Unie, Zwitserland, IJsland, Liechtenstein, San Marino, Monaco, Andorra, het Verenigd Koninkrijk en Noorwegen.

De dekking "contractuele geschillen" bevat alle gedekte *geschillen* die onder de bevoegdheid van een Belgisch rechtscollege ressorteren of zouden ressorteren overeenkomstig de in België geldende nationale of internationale bevoegdheidsregels of, onder dezelfde voorwaarden, voor de *geschillen* die onder de bevoegdheid van een rechtcollege in een land van de Europese Unie, Zwitserland, IJsland, Liechtenstein, San Marino, Monaco, Andorra, het Verenigd Koninkrijk en Noorwegen ressorteren of zouden ressorteren, overeenkomstig de in deze landen geldende nationale of internationale bevoegdheidsregels.

5.6. Geldigheid in de tijd

Het *schadegeval* moet zich voordoen terwijl deze verzekering van kracht is. Er wordt geen rechtsbijstand verleend wanneer de gebeurtenis of de omstandigheid, die aan de oorsprong ligt van het *schadegeval*, zich voordeed voor de aanvang van deze verzekering en de *verzekerde* redelijkerwijze moest weten dat het noodzakelijkerwijs tot een *geschil* zou leiden of nog wanneer in strafzaken de inbreuk gepleegd werd vóór de aanvang van deze verzekering.